Mt 26<sup>24</sup> Expediebat eis si non erant nati. IV. xlv. 1.

Mt 26<sup>26</sup> Eum qui ex mundo panis erat *λαβὼν καὶ εὐχαριστήσας καὶ εἰπὼν (οἱ εἶπεν)· τοῦτό ἐστὶ μου τὸ σῶμα, καὶ τὸ ποτήριον* similiter, id quod ex hoc mundo est, quod est secundum nos, suum sanguinem confessus est et nouum testamentum (*καινήν διαθήκην*) nouae oblationis docuit. IV. xxix. 5.

The last clause may reflect Luke 22<sup>20</sup> rather than Matthew. [Is not the whole rather from I Cor. I 1<sup>24, 25</sup>?] The Latin text of Irenaeus has here undergone correction.

Mt 26<sup>26</sup> Quomodo autem iuste Deus, si alterius patris erat, huius qui secundum nos mundus est panem suum corpus confessus est et temperamentum calicis (= *κρᾶμα ποτηρίου*) suum sanguinem confirmavit (? *διεβεβαίωσεν*)? IV. li. 1.

Mt 26<sup>27-29</sup> Cum gratias egisset super calicem et bibisset ab eo et dedisset discipulis, dicebat eis *Πίετε ἐξ αὐτοῦ πάντες· τοῦτο γάρ ἐστιν τὸ αἷμά μου τῆς διαθήκης τὸ περὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον εἰς ἄφεισιν ἁμαρτιῶν. λέγω δὲ ὑμῖν· οὐ μὴ πῖω ἀπ' ἄρτι ἐκ τούτου τοῦ γενήματος τῆς ἀμπέλου ἕως τῆς ἡμέρας ἐκείνης ὅταν αὐτὸ πίνω καινὸν μεθ' ὑμῶν ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ πατρὸς μου*. V. xxxiii. 1.

¶ adds *καινῆς* before *διαθήκης*, and has order *μεθ' ὑμῶν καινόν*.

Mt 26<sup>29</sup> Haec enim et Dominus docuit, mixtionem calicis nouam in regno cum discipulis bibiturum se pollicitus. V. xxxvi.

Mt 26<sup>40, 43, 46</sup> Propter hoc autem et discipulorum *οἱ ὀφθαλμοὶ ἦσαν βεβαρημένοι*, quia ueniebat Christus ad passionem et inueniens eos Dominus dormientes, primo quidem dimisit . . . secundo uero ueniens excitauit eos et erexit, significans quoniam passio eius expergefactio est dormientium discipulorum. IV. xxxvi. 1.

Mt 26<sup>41</sup> Sicut enim *ἡ σὰρξ ἀσθενής*, sic *τὸ πνεῦμα πρόθυμον*. V. ix. 2.

## MARK

Mc 1<sup>24</sup> *οἶδαμέν σε τίς εἶ, ὁ ἅγιος τοῦ θεοῦ*. IV. xi. 4.

Mc 5<sup>41, 43</sup> and Lc 7<sup>14, 15</sup> Sed enim *κρατήσας* ait Dominus *τῆς χειρὸς mortui (or mortuae) λέγει αὐτῷ (or αὐτῇ)· νεανίσκε, νεανίσκε, σοι λέγω, surge. καὶ ἀνεκάθισεν ὁ νεκρὸς* et iussit ei dare manducare *καὶ ἔδωκεν αὐτὸν (or αὐτήν) τῇ μητρὶ αὐτοῦ (or αὐτῆς)*. V. xiii. 1.

¶ reads *νεανίσκε* but once in Lc 7<sup>14</sup>.

Mc 9<sup>23</sup> *πάντα δυνατὰ τῷ πιστεύοντι*. IV. lx. 2.

LUKE

Lc 1<sup>2</sup> οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτόπται καὶ ὑπηρέται γενόμενοι τοῦ λόγου. IV. Praef. 2.

Lc 1<sup>26</sup> Hic autem (Gabriel) est archangelus creatoris, et hic idem euangelizavit Mariae manifestationem aduentus et incarnationem Christi. V. xxv. 4.